AMAGÁVEA – ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E

AMIGOS DA GÁVEA

AMG2025-10        04/06/2025

Assunto: Praça Santos Dumont – energia para alimentação câmeras de segurança
  Continuidade ao Ofício nºAMG2025-07 e 08

Prezado Presidente,

Em primeiro lugar, gostaríamos de agradecer pelo pronto atendimento à solicitação de vistoria
na Praça Dumont, com o objetivo de avaliar a possibilidade de ampliação da iluminação e de
apoio a instalação de câmeras, contribuindo assim para o aumento da segurança na área.

Durante a vistoria, foi constatado que não será possível a cessão de energia por parte da
RioLuz para alimentação das câmeras de segurança que pretendemos instalar na praça, uma
vez que a rede da empresa está disponível apenas no período noturno.

Dessa forma, conforme orientação dos técnicos da RioLuz, será necessário utilizar a rede da
Light, a partir de uma caixa de passagem existente nas proximidades dos locais previstos para
a instalação dos totens.

Solicitamos, se possivel, seu apoio para viabilizar a obtenção da aprovação junto à Light.

Agradecemos, desde já, pela atenção e colaboração.

Atenciosamente,

Luiza Carneiro
Presidente da Amagavea
( 21) 99975-7470